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Sezon grzewczy 
przed nami…

Sezon grzewczy w Polsce rozpo-
czyna się wraz z nastaniem pierwszych 
chłodów i trwa do ich ukończenia. Czyli 
długo, jeśli się weźmie pod uwagę dłu-
gość polskich zim. Warto więc zastano-
wić się nad tym jak należy postępować 
gdy już do mieszkań „popłynie” ciepło. 

Ciepło do pomieszczenia jest emito-
wane przez zainstalowany w pomieszczeniu 
grzejnik. Jednak grzejnik nie jest jedynym 
źródłem dostarczającym ciepło. Znaczą-
cym źródłem ciepła są osoby przebywające 
w danym pomieszczeniu i wszelkie czynno-
ści gospodarcze, takie jak: gotowanie, pra-
nie, używanie odkurzacza, a także oświetle-
nie, telewizor, komputer itp., a także ciepło 
przenikające przez przegrody wewnętrzne  
z sąsiednich lokali, (jeśli występuje pomiędzy 
nimi różnica temperatur).

UWAGA!!!!
Ciepło może także przenikać przez 

ściany wewnętrzne do pomieszczeń 
sąsiednich, jeżeli panuje w nich tempera-
tura niższa od tej, która jest w pomiesz-
czeniu rozpatrywanym. Strat ciepła nie 
da się nigdy całkowicie wyeliminować.  
Nie ma, bowiem takich materiałów do 
budowy ścian, ani takich okien, które cał-
kowicie nie przewodzą ciepła. 

Prace
remontowe
nadal trwają
Potrzeby remontowe na naszym osiedlu  

są ogromne, jednak ze względu na ogra-
niczone środki finansowe zakres wykonywa-
nych remontów jest szczegółowo planowany.  Dokończenie na stronie 2.

Większość robót wynika z obowiązku utrzy-
mania lub polepszenia stanu technicznego 
budynków i spowodowana jest koniecznością 
zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom.

W bieżącym roku Spółdzielnia przepro-
wadza roboty remontowe nawierzchni drogo-
wych, chodników i parkingów na wszystkich 
jednostkach Osiedla. 

Z uwagi na określone środki finansowe 
pracami objęte zostały tylko najbardziej znisz-
czone nawierzchnie.

Dokończenie na stronie 2.

komunikat
W związku z nasilającym się wandali-

zmem na terenie Naszej Spółdziel-
ni, służby odpowiedzialne za konserwację 
osiedla zwracają się do Państwa z prośbą  

o zamykanie drzwi wejściowych do klatek 
(tam gdzie są domofony) oraz krat do piw-
nic.
Utrudni to wandalom wycinanie przewo-
dów oraz dewastowanie tablic elektrycz-
nych a także kradzieży żarówek i opraw.

UWAGA NA PIECYKI 
KĄPIELOWE!

Okres jesienny charakteryzuje się zmienno-
ścią temperatur co z kolei powoduje za-

burzenia naturalnej wentylacji pomieszczeń. 

Niedrożna instalacja wentylacyjna, pełne 
uszczelnienie otworów okiennych i drzwio-
wych powoduje, że wentylacji naturalnej po 
prostu nie ma, a wręcz następuje zjawisko 
wdmuchiwania spalin z piecyka do pomiesz-
czenia (tzw. ciąg wsteczny).

Dokończenie na stronie 2.

Pchli Targ na 
„Ustroniu”

6 października pod Klubem Osie-
dlowym “Ustronie” odbył się Pchli 

Targ współorganizowany przez Sto-
warzyszenie “Babia Góra”. Spotka-
nie, choć odbyło się na naszym osie-
dlu po raz pierwszy, cieszyło sie wy-

soką frekwen-
cją zarówno od 
strony sprze-
dających jak 
i kupujących.  
Na lokalnym 
“ b a z a r k u ” 
można było  
“pozbyć się” 
wszystkiego co 
nam w domu 
nie jest już po-
trzebne a  być 
może znajdzie 
nowego wła-
ściciela, który 
przedłuży ży-
wotność dane-
go przedmiotu.

Dokończenie na 
stronie 3.
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Dokończenie ze strony 1.
Również nie możemy całkowicie 

odciąć dopływ powietrza zewnętrznego do 
pomieszczenia i zaprzestać jego usuwa-
nia przez system wentylacyjny, bo dopływ 
świeżego powietrza jest niezbędny do 
oddychania i usunięcia z pomieszczenia 
wilgoci, której źródłem są ludzie i czynno-
ści gospodarcze przez nich wykonywane 
(np. gotowanie). Można jednak ograniczyć 
ilość traconego ciepła do niezbędnego 
minimum rozsądnie nim gospodarować, 
tak jak gospodarujemy innymi dobrami 
materialnymi poprzez m.in.:

•	 Okresowe obniżanie tempera-
tury w pomieszczeniu. Komfortowo czu-
jemy się, gdy w pomieszczeniu panuje 
temperatura ok. 20 – 21 oC. Jednak nie 
zawsze musimy utrzymywać taką tempe-
raturę. Korzystnym jest obniżenie tempe-
ratury w pokoju, w którym śpimy (zalecane 
przez lekarzy). Również w trakcie wyko-
nywania cięższych czynności (np. sprzą-
tanie), lepiej będziemy się czuli w niższej 
temperaturze. Jeżeli w lokalu ma prze-
bywać większa liczba osób (np. spodzie-
wamy się gości), to należy zawczasu przy-
kręcić zawór termostatyczny przy grzej-
niku, bo każda osoba emituje ciepło w ilo-
ści porównywalnej z wydajnością połowy 
„żeberka” grzejnika. Należy jednak unikać 
zbytniego wychłodzenia pomieszczenia 
w dłuższym okresie, bo na jego ponowne 
dogrzanie stracimy zbyt wiele ciepła.

•	 Efektywnie wykorzystywać 
zawory termostatyczne w celu obni-
żenia temperatury. Zawory termosta-
tyczne nie mają skali temperatury w stop-
niach. Na pokrętle zaworu naniesione są: 
gwiazdka i kreski oznaczone kolejnymi 
cyframi od 1 do 5. W położeniu „gwiazdka” 
zawór jest zamknięty. W odwrotną stronę, 
przy przestawieniu pokrętła do wartości 
wyższych (np. 5) emisja ciepła z grzej-
nika rośnie. Każdy zawór termostatyczny, 
w chwili montażu, ma ustawioną, niedo-
stępną dla użytkownika (zaplombowaną), 
tzw. nastawę montażową. Nastawa ta 
zapewnia, że obliczeniową temperaturę  
w pomieszczeniu (np. 20 oC) osiąga się 
przy położeniu pokrętła pomiędzy kre-
skami oznaczonymi 3 i 4. Zawory termo-
statyczne są zabezpieczone przed zamar-
znięciem grzejnika: przy ustawieniu pokrę-
tła w położeniu „gwiazdka” zawór termo-
statyczny otwiera się samoczynnie, jeśli 
temperatura w jego otoczeniu spadnie 
poniżej ok. 6 – 7 oC.

•	 Wietrzyć należy krótko i inten-
sywnie. Opłaca się szybka ( 2 – 3 minut)
wymiana powietrza poprzez szerokie 

otwarcie okien i drzwi balkonowych z jed-
noczesnym zamknięciem zaworów przy 
grzejnikach. Nie należy uchylać okna na 
dłuższy czas nieobecności w mieszkaniu 
(np. wychodząc na wiele godzin do pracy), 
ponieważ zimne powietrze ochładza grzej-
nik i termostat otwiera się maksymalnie, co 
powoduje duże i zbędne straty ciepła.

•	 Nie zabudowywać i nie zasła-
niać grzejników. Aby grzejnik oddawał cie-
pło do pomieszczenia, potrzebna jest wła-
ściwa cyrkulacja powietrza w jego otocze-
niu. Grzejnik nie powinien być zabudo-
wany, zasłonięty i zastawiony meblami, 
gdyż wówczas ciepło nie rozprzestrze-
nia się równomiernie w pomieszczeniu, 
powstaje strefa przegrzana w pobliżu 
ściany zewnętrznej i rosną straty przez 
przenikanie, a w konsekwencji trzeba wię-
cej ciepła na ogrzanie pomieszczenia.

•	 Zmniejszać straty ciepła przez 
okna. Okno jest najlepiej przewodzącym 
ciepło elementem przegrody zewnętrznej. 
Oprócz przewodzenia, ciepło wypromie-
niowuje przez okno z wnętrza pomieszcze-
nia. Dlatego aby ograniczyć straty ciepła 
należy na noc opuszczać Żaluzje ewentu-
alnie zaciągać zasłony, jednak bez zasła-
niania grzejników.

•	 Zapewnić odpowiednią szczel-
ność okien i drzwi zewnętrznych.  
W większości starszych budynków, gdzie 
mamy do czynienia z wentylacją natu-
ralną (grawitacyjną), powietrze niezbędne 
do przewietrzania pomieszczeń dopływa 
przez nieszczelności w stolarce okiennej 
(infiltruje do pomieszczenia). Ilość tego 
powietrza jest niekontrolowana i może 
być powodem poważnych strat ciepła. 
Celowa jest wymiana okien na szczelne, 
zaopatrzone w specjalne nawiewniki 
powietrza. W ten sposób zapewnimy wła-
ściwą wentylację, która uchroni mieszka-
nie przed zawilgoceniem, a równocze-
śnie ograniczymy do niezbędnego mini-
mum straty ciepła, unoszonego z wywie-
wanym powietrzem wentylacyjnym.  
W żadnym wypadku nie należy ograni-
czać wentylacji lokalu przez zamyka-
nie (zaklejanie) kratek wentylacji grawi-
tacyjnej. Grozi to zawilgoceniem ( póź-
niej zagrzybieniem lokalu), a w lokalach 
gdzie używane są kuchenki gazowe lub 
piece kąpielowe opalane gazem, nawet 
zatruciem użytkowników.

•	 Zwracać uwagę na właściwe 
użytkowanie pomieszczeń wspólnych 
w budynku. Klatki schodowe, korytarze  
i piwnice, często traktowane jako „niczyje”, 
ogrzewane są w sposób niekontrolowany. 
W okresie zimowym należy zwracać m.in. 
uwagę na zamykanie drzwi wejściowych  
i okien na klatkach schodowych, zamyka-
nie okienek w piwnicach i innych pomiesz-
czeniach wspólnego użytku.

(KR)

Dokończenie ze strony 1.

Kontynuowana jest wymiana drzwi wej-
ściowych oraz okien na klatkach schodowych  
i w piwnicach budynków mieszkalnych osie-
dla. Dzięki takim działaniom zmniejszone będzie 
zapotrzebowanie budynku na energię cieplną 
w sezonie grzewczym. Wymiana okien dobie-
gła końca, natomiast trwają jeszcze prace nad 
wymianą drzwi. Ponadto Spółdzielnia przezna-
czyła część środków finansowych na remont 
obiektów własnych między innymi Klubu Osie-
dlowego przy ul. Sandomierskiej 14 oraz murów 
oporowych od strony ulicy  Sandomierskiej. 
Przeprowadzony został również kapitalny remont 
świetlicy Młodzik zlokalizowanej na jednostce 
M przy ul. Świętokrzyskiej 25. W dalszym ciągu 
prowadzone są prace termomodernizacyjne na 
osiedlu. Zakończono roboty na budynkach Ostro-
wiecka 6 i  Osiedlowa 15,  z którego z elewa-
cji zostały usunięte płyty azbestowe. Kolejny taki 
budynek to Sandomierska 16 na którym prace ter-
momodernizacyjne dobiegają końca.

Na rok 2013 Spółdzielnia zaplanowała ter-
momodernizację budynków pokrytych płytami 
azbestowymi: Sandomierska 11, Sandomierska 
13 oraz Osiedlowa 3, na które to budynki zostały 
już wykonane audyty, natomiast dokumentacja 
projektowa jest w realizacji.

Sezon grzewczy 
przed nami…

Prace
remontowe
nadal trwają

UWAGA NA PIECYKI 
KĄPIELOWE!

KONTROLUJMY PRACĘ
PIECYKÓW KĄPIELOWYCH!

DZIECI I MŁODZIEŻY
CZY OSÓB STARSZYCH

NIE POZOSTAWIAJMY SAMYCH
BEZ OPIEKI W CZASIE KĄPIELI!

WSKAZANE JEST UCHYLENIE DRZWI
ŁAZIENKI W CELU ZAPEWNIENIA

DOPŁYWU POWIETRZA!

Dokończenie ze strony 1.

ogłoszenie
Stowarzyszenie Klub Kobiet po Mastektomii 

„Amazonki Dana” informuje, że jest reali-
zowany program profilaktyczny pt. Uspraw-
nianie ruchowe dla kobiet po mastektomii 
z obrzękiem limfatycznym” w Klubie Osie-
dlowym „Ustronie” ul. Sandomierska 14. 
Program jest sfinansowany przez Gminę 
Miasta Radom i będzie trwał do 15 grud-
nia 2012r.

Informacje można uzyskać

pod tel. 606-164-526.
Teresa Wojciechowska 
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WAŻNE TELEFONY
SM USTRONIE

ul. Wyścigowa 19, 26 – 611 Radom

●Dział Obsługi Mieszkańca:
   48-385-74-00 do 02
●Sekretariat: 48-385-74-03
●Administracja Jedn. A: 48-385-74-13
●Administracja Jedn. B: 48-385-74-16
●Administracja Jedn. C: 48-389-67-83
●Administracja Jedn. M: 48-389-67-84
●Administracja Jedn. P– w siedzibie
  spółdzielni: 48-385-74-00
●Pogotowie Techniczne: 48-385-74-04

Awarie dźwigów należy zgłaszać:
- w dni powszednie: od godz. 1500 – 

2300  na numer tel. 48/ 385 74 04
- w niedziele i święta od godz. 800 -2000 

na numer telefonu 48/ 385 74 04
W godz. od 2300 – 700 w dni powszednie

i od 20.00 – 7.00 w niedziele i święta
awarie należy zgłaszać na numery tel.:

Jednostka A – 607 101 809; 
Jednostka B – 603 421 470 oraz 880 916 505
Jednostka C – 608 419 491
Jednostka M – 880 916 505

POGOTOWIE DŹWIGOWE
W SM USTRONIE

Pchli Targ na 
„Ustroniu”

Można było nabyć za niewielką opłatą 
lub wymienić wiele towarów: odzież, 
książki, płyty, sprzęt agd, rtv czy tury-
styczny, domowe bibeloty, naczynia, 
ceramikę, meble, wyroby własne...  
i wiele, wiele innych ciekawych przed-
miotów. Dzieci pod opieką dorosłych 
sprzedawały swoje stare zabawki, 
puzzle, gry planszowe czy kompute-

rowe. Była również możliwość, w mi-
łej atmosferze, pogawędzić ze swoim 
sąsiadem, z którym na co dzień nie 
mamy na to czasu. Ciekawe i często 
bardzo inspirujące rozmowy przepro-
wadzano z lokalnymi artystami, któ-
rzy wystawili swoje obrazy, biżuterię, 
autorskie stroje czy meble.
Z naszej imprezy nikt nie wyszedł  
z “pustymi rękoma”.
Zapraszamy na kolejne edycje Pchle-
go Targu!
Szersze informacje można uzyskać 
na stronie www.babiagora.radom.pl 
lub tel. 602170390.

(GK)

Dokończenie ze strony 1.
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Ruch to zdrowie

W pierwszą sobotę października dzieci 
i młodzież z placówek społeczno-kultu-
ralnych naszej spółdzielni wybrały się na 
I Ratę Rajdu Jesiennego. Kierownikiem  
i przewodnikiem pieszej wycieczki był 
Karol Walczak. Uczestnicy przeszli z Woli 
Bierwieckiej do Kruszyny, marsz liczył 
ponad 15 km. Pogoda dopisała i piechó-
rzy mogli cieszyć się ciepłym i słonecznym 
dniem października. Przewodnik wycieczki 
opowiadał o życiu leśnych roślin i zwierząt. 

Rajd jesienny

Zaczynamy rajd od przesledzenia mapki.

Uczył również, które z grzybów są trujące, 
które jadalne, czego efektem były zbiory 
pięknych rydzów. Dzieci odkrywały historię 
regionu, czyli pochowane w lesie bunkry  
i pozostałości po II wojnie światowej.
Rajd podobał się wszystkim. Uczestnicy do 
mety dotarli zmęczeni, ale bardzo szczę-
śliwi i usatysfakcjonowani nie lada wyczy-
nem przejścia tak długiej trasy.
Na kolejną ratę zapraszamy w listopadzie! 

(GK)
powrót do domu

krótka przerwa

zwiedzaliśmy bunkry
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ROZWAŻANIA

zastrzeżenie
Redakcja Biuletynu Ustronie zastrze-

ga sobie prawo dokonywania zmian w na-
desłanych tekstach (np. korekta dostrze-
żonych błędów, nadawanie lub zmianę  
tytułów etc.), a także innych zmian wyni-
kających z zasad edytorskich lub kultury  
języka.

Autor nadesłanego materiału może  
w nim wyraźnie zastrzec brak zgody na 
jakiekolwiek zmiany w swoim materiale.  
Redakcja zastrzega sobie odmowę publi-
kacji takich materiałów.

Bóg jest podatny na zranienia

Wszyscy, którzy szczerze usiłowali postąpić 
o krok na drodze duchowej, wiedzą, że Bóg 
jest inny, niż im się wydawało. Tego, kto 
chce być Jemu podobny, nie czyni wielkim, 
lecz małym. Bóg nie jest silny, w potocznym 
rozumieniu tego słowa, ale jest podatny na 
zranienia. Co więcej – jest zraniony.  
Na wieczność zachowuje ranę w swoim sercu, 
na rękach i nogach. Bóg jest inny.  
A człowiek, stworzony na Jego obraz, też taki 
jest. Potrzeba czasu, nim się to zrozumie  
i przyjmie.

(Wilfrid Stinissen)





ZAMÓW: www.wodapierrot.pl


